Unde per prophetam dicit : *Adhuc semel, et ego movebo non solum terram, sed etiam cœlum* (Aggæ. II, 7 ; Hebr. XII, 26). Ad cujus examen omne humanum genus deducitur. Cui ad vindictam malorum remunerationemque bonorum Angeli, Archangeli, Throni, Principatus et Dominationes obsequuntur<sup>2</sup>.

Pensate, fratres charissimi, ante conspectum<sup>3</sup> tanti judicis qui in illo die terror erit quando jam in poenâ remedium non erit, quæ illa confusio cui continget in conventu omnium angelorum hominumque erubescere.

Quem diem bene Propheta intuens, ait : *Dies iræ, dies illa, dies tribulationis et angustiarum, dies calamitatis et miseriarum, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris* (Soph. I, 15).

Quanta vero tunc erit electorum lætitia, qui merentur, cum eo<sup>4</sup> simul ad nuptias intrare ! Tunc regni janua lugentibus claudetur, quæ modo quotidie pœnitentibus aperitur.

Erit namque et tunc pœnitentia, sed fructuosa jam non erit, quia nequaquam tunc veniam invenit, qui modo aptum veniæ tempus perdit. Hinc Paulus dicit : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. VI, 2). Hinc propheta

ait : *Quærite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est* (Isai. LV, 6).

1. *Oh ! si sapere*, etc.; mot à mot : *Oh oh, si si* (supplétez ici *aliquis* quelqu'un), *possit* peut, *sapere* goûter, *quid* ce que, *habet a, admirationis* d'admiration, *quod dicitur* ce qui est dit. Oh ! qui pourra goûter (comprendre) ce qu'il y a d'admirable dans cette parole : L'époux vient ! ce qu'il y a de doux dans, etc.

2. *Cui obsequuntur*, auquel obéissent.

3. *Ante conspectum*, etc.; mot à mot : *qui terror* quelle terreur, *erit sera*, *in illo die* dans ce jour, *ante conspectum* en présence, *tanti judicis* d'un si grand juge, *quando* quand, *jam* déjà, *remedium* un remède, *in pœnâ* dans le châtement, *non erit* ne sera pas (alors que le châtement sera inévitable), *quæ confusio* quelle confusion (*erit sera*), *illa* cette (confusion), (*illi cui* (à celui) auquel, *continget* il arrivera, *erubescere* de rougir, *in conventu* dans l'assemblée, etc.

4. *Qui cum eo* ; mot à mot : *qui qui, merentur* méritent (auront mérite), *intrare* d'entrer, etc.

## VII.

***Seigneur, Seigneur, ouvrez-nous. Il leur répondit : Je ne vous connais pas.***

Virgines fatuas invocantes Dominus non audit, quia interclusâ regni januâ, is qui prope esse poterat<sup>1</sup>, prope jam non erit. Nam subditur : *Novissime veniunt et reliquæ virgines, dicentes : Domine, Domine, aperi nobis. At ille respondens, ait : Amen dico vobis, nescio vos. Ibi jam a Deo non potest mereri quod petit, qui hic noluit audire quod jussit. Qui tempus congruæ pœnitentiæ perdidit, frustra regni ante januam cum precibus venit.*

Hinc per Salomonem Dominus dicit : *Vocavi, et renuistis ; extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret ; despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis quod timebatis advenerit* (Prov. I, 24, seq.).

Ecce, Aperi, clamant ; et, repulsionis suæ dolore compulsæ, appellationem dominantis<sup>2</sup> ingeminant, dicentes : *Domine, Domine, aperi nobis.* Preces offerunt, sed nesciuntur, quia tunc velut incognitos Dominus deserit, quos modo suos per vitæ meritum non agnoscit.

1. *Is qui prope esse poterat* ; mot à mot : celui qui pouvait être près. (Celui qui pouvait être secourable, etc.)

2. *Appellationem dominantis*, etc., elles répètent le nom du maître. – *Modo*, dans ce moment, alors.

### VIII.

*Veillez donc, parce que vous ne savez ni le jour ni l'heure.*

Apte generalis ad discipulos exhortatio subinfertur, cum dicitur : *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam*. Quia post peccata Deus pœnitentiam suscipit, si sciret quisque de præsentis sæculo quo tempore exiret, aliud tempus voluptatibus, atque aliud pœnitentiæ aptare potuisset. Sed qui pœnitenti veniam sponndit, peccanti diem crastinum non promisit. Semper ergo extremum diem debemus metuere, quem nunquam possumus prævidere.

Ecce hunc ipsum diem, in quo loquimur, ad inducias conversionis<sup>1</sup> accepimus, et tamen mala quæ fecimus flere recusamus. Non solum commissa non plangimus, sed etiam quæ defleantur augemus. At si qua nos ægritudo corripiat, si signa ægritudinis vicinam mortem denuntient, inducias vivendi quærimus, ut peccata nostra defleamus, et eas cum magno æstu desiderii petimus, quas acceptas modo pro nihilo habemus.

1. *Ad inducias conversionis*, comme un répit pour nous convertir, comme un délai pour faire pénitence. – *Quæ defleantur augemus*, nous multiplions les sujets de nos larmes, nous grossissons la matière de notre repentir. – *Inducias vivendi quærimus*, nous désirons, nous demandons une prolongation de vie.

### IX.

*Trait historique.*

Rem, fratres charissimi, refero, quam si intente audire vult charitas vestra, ex consideratione illius vehementer instruetur. Quidam vir nobilis in Valeria<sup>1</sup> provinciâ nomine Chrysaorius fuit, quem linguâ rusticâ populus Chryserium vocabat : vir valde dives, sed tantum plenus vitiis, quantum rebus ; superbiâ tumidus, carnis suæ voluptatibus subditus, in acquirendis rebus avaritiæ facibus accensus.

Cum tot malis Dominus finem ponere decrevisset, sicut a religioso viro qui nunc superest, propinquo illius didici, corporis languore percussus est. Qui ad extremum veniens, eādem horā quā jam de corpore erat exiturus, apertis oculis vidit tetros et nigerrimos spiritus coram se assistere, et vehementer imminere, ut ad inferni claustra se raperent.

Cœpit tremere, pallescere, sudare, et magnis vocibus inducias petere<sup>2</sup>, filiumque suum nomine Maximum, quem ipse jam monachus monachum vidi, nimiis et turbatis clamoribus vocare, dicens : Maxime curre, nunquam tibi aliquid mali feci, in fidem tuam me suscipe.

Turbatus mox Maximus adfuit ; lugens et perstrepens<sup>3</sup> familia convenit. Ipsi malignos spiritus videre non poterant, sed eorum præsentiam in confusione, in pallore ac tremore illius videbant. Pavore autem tetræ eorum imaginis huc illucque vertebatur in lectulo, jacebat in sinistro latere, aspectum eorum ferre non poterat ; vertebatur ad parietem, ibi aderant.

Tunc cœpit magnis vocibus clamare, dicens : Inducias vel<sup>4</sup> usque mane, inducias vel usque mane. Sed cum hæc clamaret, in ipsis suis vocibus de habitaculo suæ carnis evulsus est.

Nos ergo, fratres charissimi, nunc sollicite ista cogitemus, ne nobis in vacuum tempora pereant, et tunc quæramus<sup>5</sup> ad bene agendum vivere, cum jam compellimur de corpore exire. Illa hora nostri exitūs est semper intuenda, ista Redemptoris nostri admonitio ante mentis oculos semper ponenda, quā ait : Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.

1. *Valeriā*, Valérie, province dans le diocèse de Rome, s'étendant à l'Orient, entre l'Ombrie, le Picenum et la Campanie.

2. *Inducias petere*, demander un sursis. – *In fidem tuam me suscipe*, prends-moi sous ta protection.

3. *Perstrepens*, poussant des gémissements, des cris de douleur.

4. *Vel*, encore.

5. *Et tunc quæramus* ; mot à mot : *et et* (*ne* sous-entendu pour *ut non*), *ut* afin que, *non quæramus* nous ne demandions pas, *vivere* à vivre, *ad bene agendum* pour pratiquer la vertu, *tunc* alors, *cum* lorsque, *jam compellimur* nous sommes pressés, *exire* de sortir, *de corpore* du corps (et que nous n'ayons pas de délai à demander pour pratiquer la vertu, alors que déjà nous sommes violemment chassés de notre corps).

## BASILIQUE DE SAINTE AGNÈS, LE JOUR DE SA FÊTE. (2)

*S. Matthieu, XIII, 44-52.*

En ce temps-là, Jésus dit à ses disciples cette parabole : Le royaume des cieux est semblable à un trésor caché dans un champ, qu'un homme trouve et qu'il cache, et dans la joie qu'il a, il va vendre tout ce qu'il possède, et achète ce champ. Le royaume des cieux est encore semblable à un marchand qui cherche de belles perles, et qui, en ayant trouvé une de grand prix, va vendre tout ce qu'il a et l'achète. Le royaume des cieux est encore semblable à un filet jeté dans la mer, qui prend toutes sortes de poissons. Et lorsqu'il est plein, les pêcheurs le tirent sur le bord, où s'étant assis, ils mettent ensemble tous les bons dans des vases, et ils jettent dehors les mauvais. Il en sera de même à la fin du monde. Les anges viendront et ils sépareront les méchants du milieu des justes, et ils les jetteront dans la fournaise de feu. C'est là qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents. Avez-vous bien compris tout ceci ? Ils répondirent : Oui. Et il ajouta : C'est pourquoi tout docteur instruit de ce qui regarde le royaume des cieux, est semblable à un père de famille qui tire de son trésor des choses nouvelles et des choses anciennes.